
REGISTRO GENERALE N. 401 del 04/12/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 04/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 14 del 04/12/2023 
PROPOSTA N. 521 del 04/12/2023 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO AI SERVIZI ANCI DIGITALE SPA, SERVIZI DI BASE E BANCA-

DATI-ACI-PRA ANNO 2024 - DETERMINAZIONI 

 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Sindacale. n. 2 del 17.01.2023, con la quale il sottoscritto Guglielmo 

Salvatore Luigi, è stato nominato Responsabile del Settore IV “Polizia Municipale”, con potere di adottare atti 

anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

CONSIDERATO 

A.  in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

B.  in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Municipale ha 

la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito 

dall’A.C.I.; 

VISTA la nota del 23.11.2023, assunta al Prot. Com/le in data del 23.11.2023 al n.13082 con la quale la Ditta 

ANCI DIGITALE SPA, comunicava che il canone per l’abbonamento ai servizi telematici per l’anno 2024 è di € 

693,70 oltre IVA ;  

 
DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati 

ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza 

degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, Anci 

Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di €. 333,70 oltre IVA, per un 

totale di € 407,12; 

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi di Base di Anci 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 04/12/2023 

Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di €. 360,00 oltre IVA, 

per un totale di € 439,20; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi telematici 

Anci Digitale ammonta ad €. 693,70 oltre IVA; 

RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità); 

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000 a € 5.000, 

l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato Elettronico; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG ZAF3D8DBB9; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2023 e che il predetto importo 

complessivo pari a € 693,70 IVA compresa al 22% trova imputazione contabile sul capitolo 394 del bilancio di 

previsione 2023-2025, annualità 2024, come approvato con delibera C.C. n. 17 del 04.08.2023; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2024 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA per 

l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

1 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base e all’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2024, 

entrambi erogati da Anci Digitale SPA, per l’importo complessivo di €. 693,70 oltre IVA; 
 

2 Di impegnare la somma complessiva di € 836,32, IVA compresa, per l’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base e l’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2024, 

entrambi erogati da Anci Digitale SPA, nel modo che segue: 

 
 

 
 

3 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.  

102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 
 

4 Prendere atto che, in ottemperanza della normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di 

Ragioneria ha regolarmente aquisito dall’Autorità di Viglianza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG ZAF3D8DBB9; la ditta 

Anci Digitale SPA risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince da DURC online prot. n. 

INAIL_38715366 del 27.11.2023, con scadenza di validità al 26.03.2024;  

 

5 Prendere atto che -il predetto importo complessivo pari ad € 846,31 IVA compresa, trova imputazione 

Capitolo 

articolo 

Codice mecc. 

ex DPR 194/96 

Missione e 

programma 

Identificativo 

conto fin. 
Importo € Esigibilità anno 

394 1030103 0301 1.03.02.16.999 846,32 2024 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 04/12/2023 

contabile sul capitolo n. 394 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2024, come approvato con 

delibera C.C. n. 17 del 04.08.2023; 

 

6 Comunicare alla Ditta Anci Digitale Spa l’adozione del seguente atto;  

 

7 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti 

successivi e conseguenti; 
 

8 Incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, nei 

limiti della somma impegnata, in favore della Ditta di cui in premessa, mediante accredito sul rispettivo conto 

corrente  dedicato, secondo quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli obblighi di 

tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment; 
 

9 Stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

13 Agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del 

servizio de quo  e che in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente incarico si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 

10 Dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: UFWWGR; 
 

11 Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

12 Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 521 del 04/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore VIGILE URBANO  GUGLIELMO  

SALVATORE LUIGI in data 04/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 521 del 04/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 04/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 717 

Il 04/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 401 del 04/12/2023 con oggetto: 

ABBONAMENTO AI SERVIZI ANCI DIGITALE SPA, SERVIZI DI BASE E BANCA-DATI-ACI-

PRA ANNO 2024 - DETERMINAZIONI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 04/12/2023 

Nota di pubblicazione firmata da VIGILE URBANO GUGLIELMO  SALVATORE LUIGI il 04/12/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


